
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744736

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2017, n. 1198
Approvazione di schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia – Comune di Taranto e Arca Jonica per 
l’attuazione di interventi coordinati per la rigenerazione urbana del Quartiere Tamburi. Piano di interventi 
– 1° stralcio.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Sezione Politiche Abitative, riferisce:

Premesso che:
-	 L’articolo 5 del Decreto Legge 5 gennaio 2015 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 4 marzo 

2015 n. 20, ha previsto che “in considerazione della peculiare situazione dell’area di Taranto, l’attua-
zione degli interventi che riguardano detta area è disciplinata dallo specifico Contratto Istituzionale di 
Sviluppo di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, di seguito denominato CIS 
Taranto”.

-	 Il CIS rappresenta lo strumento di attuazione rafforzata finalizzato ad accelerare la realizzazione degli 
interventi strategici, assicurare la qualità della spesa pubblica ed al contempo, individua le responsa-
bilità, i tempi e le modalità di attuazione degli interventi.

-	 In data 17/04/2014 è stato siglata apposita Convenzione tra il MIT e il Comune di Taranto (rif. Conven-
zione n.3093) finalizzata a regolamentare il finanziamento, pari a € 24.000.000,00 a valere sul “Fondo 
per l’attuazione del Piano Nazionale per le città”, per la realizzazione degli interventi:

•	Foresta Urbana Zona Nord.
•	Realizzazione di Housing Sociale per la costruzione di 154 alloggi ERP.

-	 In data 28/12/2015 è stato sottoscritto il CIS per l'area di Taranto e in data 22/03/2016, a seguito di 
richiesta del MIT, il Comune di Taranto ha sottoscritto l'Addendum alla Convenzione "Piano Nazionale 
delle Città - Piano di Azione Coesione (PAC). Modalità di erogazione dei finanziamenti concessi".

-	 L'allegato 4.b al CIS, recante "realizzazione di azioni per l'accelerazione degli interventi previsti dal 
contratto istituzionale di sviluppo" prevede che Invitalia, al fine di accelerare lo sviluppo progettuale 
e la realizzazione degli interventi di cui all'art. 8 commi 1 e 3 del D.L. n. 1/2015 e degli altri interventi 
previsti dal Contratto Istituzionale di Sviluppo per l'area di Taranto, realizzi le seguenti azioni:
1)	 Concorso di idee per la definizione del Piano di interventi per il recupero, la riqualificazione e la 

valorizzazione della Città Vecchia di Taranto;

2)	 Studio di fattibilità per la valorizzazione culturale e turistica dell’Arsenale Militare;

3)	 Azioni di accelerazione per lo sviluppo progettuale e la realizzazione degli altri interventi previsti dal 
CIS.

-	 Le attività di cui sopra sono state finanziate dal CIPE con la delibera n. 100 del 23 dicembre 2015, pub-
blicata in Gazzetta Ufficiale il 29 marzo 2016.

Considerato che:
-	 l’Allegato 2 del suddetto Contratto Istituzionale prevede, per il risanamento del Quartiere Tamburi il 

seguente “Piano di Interventi”:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44737

COD. TITOLO INTERVENTO
AMMINISTRAZIONE 

RESPONSABILE/
SOGGETTO ATTUATORE

COPERTURA 
FINANZIARIA
DISPONIBILE

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

2.13
Bonifica aree Foresta Urbana 

– Quartiere Tamburi
Comune di Taranto 1.954.054,40

PAC – Piano Città 
- MIT

2.14
Foresta Urbana Nord 

Quartiere Tamburi
Comune di Taranto 6.850.945,60

PAC – Piano Città 
-MIT

2.15
Housing Sociale per la 

costruzione di 154 alloggi ERP 
– Quartiere Tamburi

Comune di Taranto 15.195.000,00
PAC – Piano Città 

- MIT

2.20
Attività di accompagnamento 

– (Intervento riappostato)
CIS 500.000,00

Del.Cipe 92/2012 
FSC 2007 – 2013 
D.G.R. 169/2014

2.21

Ri
ge

ne
ra

zi
on

e 
U

rb
an

a 
– 

Q
ua

rti
er

e 
Ta

m
bu

ri 1
Foresta Urbana

Sud
12.000.000

Comune di Taranto 40.000.000,00
Del.Cipe 92/2012 
FSC 2007 – 2013

2

Impianti sportivi 
di base e 

completamento 
struttura 

mercatale

5.000.000

3
Lungomare 

terrazzato sul 
mar Piccolo

10.000.000

4
Riqualificazione 

urbana aree 
1,2,3,4,5

13.000.000

-	 l’Intervento “Foresta Urbana” - COD. 2.13, 2.14, 2.21.1 - è localizzato per la zona nord su aree di proprietà 
di ARCA ionica, mentre, per la zona sud, è localizzato su aree attualmente occupate da n.9 edifici di ERP 
denominati “case parcheggio” per complessivi n.288 alloggi, anch’essi di proprietà ARCA ionica, di cui si 
prevede la demolizione;

-	 l’Intervento “Housing Sociale”- COD. 2.15 - prevede la costruzione di nuovi n.154 alloggi di ERP su aree 
ubicate al Quartiere Tamburi in parte di proprietà di ARCA JONICA;

-	 gli interventi, di cui all’Ali. 2.14 denominato Piano Città- Sottoprogetto 1 Forestazione Urbana Phitoreme-
diation (zona Nord) ed all’AH. 2.15, denominato Realizzazione di Housing Sociale per la costruzione di n. 154 
alloggi ERP, sono sostenuti con quota parte della dotazione finanziaria di €. 24.000.000,00, giusta Conven-
zione n. 3093 sottoscritta in data 17/04/2014, dal Dirigente pro tempore della Direzione Urbanistica con il 
Responsabile del Ministero Infrastrutture e Trasporti, con Reg. Ufficiale U.0002100 del 17.03.2014;

-	 l’intervento di cui all’Allegato 2.21.1, denominato Foresta Urbana Sud, è sostenuto dalla dotazione finan-
ziaria di euro 12.000.000,00 giusta Del.Cipe 92/2012 FSC 2007 — 2013, comprensiva delle somme da ri-
conoscere ad ARCA ionica a titolo di indennizzo per gli alloggi da demolire, giusto Protocollo Comune/
ARCA Jonica siglato in data 25/05/2007 detto “Piano di Interventi” di fatto integra e rimodula il “Progetto 
Coordinato Per La Realizzazione Del Programma di Risanamento del Quartiere Tamburi”, avviato dalla Am-
ministrazione Comunale, giusto Atto di Intesa sottoscritto con la Regione Puglia in data 15/12/2004, per il 
quale Progetto venivano siglati con lo IACP di Taranto, oggi ARCA Jonica, i Protocolli d’Intesa del 03/03/2005 
e del 25/05/2007;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744738

Considerato inoltre che:

-	 La prevista localizzazione dei 154 alloggi ERP di cui all'Allegato 2 del CIS - codice 2.15 interferisce in par-
te con le "gallerie sotterranee ILVA"(non rilevate al momento della originaria progettazione), costituendo 
evento imprevisto ed imprevedibile che necessita dei dovuti approfondimenti in ordine ad una o più diverse 
nuove localizzazioni dell'intervento;

-	 La convenzione sottoscritta con il M.I.T., nei riguardi del complesso sistema abitativo ERP da demolire, pre-
vede una parziale attuazione del generale programma;

-	 In sede di incontri preliminari tra il Comune di Taranto e ARCA JONICA , alla luce dei fatti imprevisti ed 
imprevedibili occorsi con il rinvenimento delle gallerie sotterranee ILVA e al fine di migliorare la comples-
siva Azione di Risanamento/Rigenerazione del Quartiere Tamburi, è emersa la necessità di rimodulare gli 
interventi già previsti e pertanto definire un "Nuovo Piano di Interventi" finalizzato al completamento e po-
tenziamento delle infrastrutture verdi con particolare riferimento alla Foresta Urbana ed alla conseguente 
demolizione e rilocalizzazione dei n° 448 alloggi di E.R.P. di proprietà di ARCA Jonica, attualmente localizzati 
sulle aree interessate dalla nuova infrastruttura verde;

-	 In sede di incontro tenutosi in data 10/02/2017 presso la Sede della Presidenza della Regione Puglia in Bari, 
alla presenza dei rappresentanti del Ministero per le Infrastrutture e Trasporti, della Regione Puglia, del Co-
mune di Taranto e di ARCA Jonica, si è convenuto di condividere la proposta di "Nuovo Piano di Interventi" 
finalizzata al potenziamento delle Aree destinate a verde e quindi alla conseguente demolizione e rilocaliz-
zazione di complessivi n°448 alloggi di E.R.P., ritenuti fatiscenti e privi di adeguata salubrità, da realizzare 
in altri ambiti del territorio Comunale secondo un modello ubicativo "spazio-diluito" su aree di proprietà 
comunale esterne al Quartiere Tamburi.

Rilevato che:
-	 per il complessivo nuovo impianto da denominare "Nuovo Piano di Interventi", così come sopra riportato 

e nelle more della individuazione delle ulteriori risorse da allocare per la copertura finanziaria complessiva, 
è opportuno avviare da subito tutte le Azioni di Risanamento/Rigenerazione del quartiere Tamburi, già so-
stenute dalle risorse allocate nell'Allegato 2 del CIS da denominare "Piano di Interventi - 1° Stralcio".

-	 Tra le Azioni già sostenute dall'Allegato 2 del CIS sono ricomprese:
•	"Foresta Urbana Nord", Cod.2.13 e 2.14, localizzata su aree di proprietà ARCA Jonica;
•	"Foresta Urbana Sud", Cod.2.21.1, localizzata su aree attualmente occupate da n° 288 alloggi di E.R.P. 

denominati "Case Parcheggio" di proprietà ARCA Jonica;
•	"Housing Sociale", Cod. 2.15, localizzato in parte su aree di proprietà ARCA Jonica;

-	 Per la realizzazione della Foresta Urbana Nord localizzata su aree di proprietà ARCA Jonica, libere ed imme-
diatamente disponibili, sono allocate le risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.13 e 2.14 per complessivi 
€ 8.805.000,00 (€ 1.954.054,40 + € 6.850.945,60).

-	 Per la realizzazione dell'intervento di costruzione di n° 154 alloggi di Housing Sociale sono allocate le risorse 
di cui all'Allegato 2 del CIS - codice 2.15 per complessivi € 15.195.000,00 

-	 Per la realizzazione della Foresta Urbana Sud, localizzata sulle aree attualmente occupate da n° 9 edifici, 
denominati "case parcheggio", per complessivi n°288 alloggi, e pertanto da demolire e ricostruire, sono 
allocate le risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.21.1 per complessivi € 12.000.000,00, comprensive 
della somma pari ad  € 11.520.000,00 (€40.000,00 x n°288 alloggi) da riconoscere all'Arca Jonica a titolo di 
indennizzo, giusto Protocollo di Intesa Comune/ARCA Jonica siglato in data 25/05/2007;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44739

-	 Le risorse già allocate, da considerare quale "Piano di Interventi - 1° Stralcio", sono finalizzate alla realiz-
zazione delle Azioni di cui all'Allegato 2 del CIS, nonché alla costruzione/acquisto di quota parte di nuovi 
alloggi di E.R.P. propedeutica alla demolizione delle "case parcheggio" ed alla conseguente realizzazione 
della Foresta Urbana Sud;

-	 Alla copertura finanziaria dell'intervento di costruzione/acquisto dei suddetti nuovi alloggi di E.R.P. si potrà 
provvedere con le risorse di cui all'Allegato 2 del CIS codice 2.15 — Housing Sociale - pari ad  15.195.000,00, 
nonché con quelle destinate ad ARCA Jonica a titolo di indennizzo (Vd. Protocollo di Intesa del 25/05/2007) 
pari ad  11.520.000,00, per un totale complessivo pari ad €26.715.000,00.

Preso atto che:
-	 Il Comune di Taranto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 26.04.2017 e l'ARCA Jonica con Decreto 

dell'Amministratore Unico n. 59 del 16/05/2017 hanno approvato il presente schema di Protocollo d'Intesa.
-	 Con nota assessorile prot. n. 655 del 12/07/2017 veniva invitato il Sindaco del Comune di Taranto ad espri-

mere il nulla osta all'inserimento del successivo comma all'art. 4 del protocollo d'Intesa così come riportato 
in allegato; con la stessa nota veniva altresì invitato l'Amministratore Unico dell'Arca Jonica ad integrare il 
ciiato decreto n.59 del 16/05/2017 di approvazione dello schema di Protocollo.

-	 Il Comune di Taranto con nota prot. n. 109727 del 13/07/2017 manifestava il proprio nulla osta all'integra-
zione del protocollo d'Intesa;

-	 L'ARCA Jonica con Decreto dell'Amministratore Unico n. 89 del 17/07/2017 ha integrato il citato Decreto n. 
59 del 16/05/2017 approvando il nuovo schema di protocollo d’Itesa.

Ritenuto opportuno:
-	 di stabilire tempi certi di attuazione degli interventi per dare garanzia di risposta ai bisogni sociali, anche 

divulgando precisi riferimenti temporali dell'azione amministrativa comune e così assicurando efficienza, 
efficacia e trasparenza della stessa;

si propone alla Giunta regionale l'approvazione dello schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione Puglia, 
il Comune di Taranto e l'ARCA ionica, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per 
l'attuazione di interventi coordinati per la rigenerazione urbana del Quartiere Tamburi — 1° stralcio, con 
particolare riferimento allo svolgimento delle attività tecnico — amministrative relative alla realizzazione 
degli interventi di Edilizia Residenziale Pubblica nonché il complesso delle attività per servizi alle persone.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione 
del conseguente atto finale ai sensi dall'art. 4, comma 4° della L.R. n. 7/97, lettera a);

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744740

-	 di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Taranto e l'ARCA Jonica, 
così come integrato d'intesa con il Comune di Taranto e l'ARCA Jonica che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

-	 di delegare l'Assessore pro tempore alla pianificazione territoriale alla sottoscrizione del protocollo d'Intesa;

-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere, ad avvenuta sottoscrizione del 
protocollo d'intesa, a tutti i conseguenti adempimenti;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44745



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-2017 44749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 7-8-201744750


	DEL1198



